
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.169 

 
 
OGGETTO: Presa d'atto del Referto intermedio di Controllo di Gestione e relazione sulla 

performance primo semestre  anno 2023 
 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ (DA REMOTO) 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – 
TUEL) disciplina il controllo di gestione agli articoli 169 – 197 – 198 – 198 bis; 
− il Comune di Villanova d’Asti disciplina l'organizzazione, gli strumenti e le modalità di 
attuazione del sistema dei controlli interni previsti dalla legge e, in particolare, secondo quanto 
stabilito dagli articoli 147 e seguenti del TUEL con il Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 10.01.2013:  
− in particolare, il Controllo di Gestione è regolamentato dagli articoli 12, 13, 14, 15 e 16, che 
disciplinano obiettivi, struttura operativa, fasi e tempi di esecuzione nell’esercizio; 
 
Visti: 
– il TUEL; 
– il vigente Regolamento per l’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
– il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 157 del 22.12.2015 e modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 154 del 22.12.2016; 
– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2023/2025"; 
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2023, esecutiva ai sensi di legge, per 
l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2023, e n. 24 del 9 marzo 2023 del Piano degli 
Obiettivi e del Piano della Performance per l’anno 2023; 
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 28 aprile 2022 per l'approvazione del nuovo 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – triennio 2022-2024; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2022, ad oggetto: “Approvazione 
modifiche al regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 1 del 10/01/2013” 
 
Visto inoltre che: 
– gli enti locali applicano il controllo di gestione secondo le modalità stabilite dalla legge, dai propri 
statuti e regolamenti, al fine di garantire la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed 
economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento, nonché la 
trasparenza dell’azione amministrativa; 
– attraverso il controllo di gestione l’ente verifica lo stato di attuazione degli obiettivi programmati 
e, la funzionalità dell’organizzazione dell’ente; 
– il controllo di gestione ha come orizzonte temporale l'esercizio e il suo processo di funzionamento 
coincide con il processo circolare della programmazione; 
 
Visto il report “Controllo di gestione- Referto intermedio di gestione e relazione sulla performance- 
primo semestre 2023” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che del referto di controllo di gestione viene preso atto dalla Giunta Comunale, nei 
tempi previsti dal vigente sistema di misurazione della performance; 
 
Dato atto della competenza della Giunta Comunale all’emanazione del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL e successive modifiche ed integrazioni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. di far proprie le premesse in narrativa; 
 
2. di prendere atto del “report “Controllo di gestione- Referto intermedio di gestione e relazione 
sulla performance” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
3. di dare atto che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 

PERETTI Roberto 
 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 02/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


